Capitula quae volumus, ut episcopi, abbates et comites qui modo ad casam redeunt per singula loca eorum nota faciant et observare student, tam infra eorum parrochias et missaticos seu ministeria eorum convicinantium qui in exercitu simul cum equivoce nostro perrexerunt.

1. Ut indigentibus adiuvere student de annona, ita ut famis periculum non pereant.
2. Ut medio mense Agusto cum excarritis hominibus ad nos esse debant, si antea iussio nostra ad eos non pervenerit pro aliqua necessitate.
3. Ut omnes praeparati sint ad Dei servitium et ad nostram utilitatem, quandoquidem missus aut epistola nostra venerit, ut statim notisum venire faciat.
4. Si alicui de illis hominibus qui in exercitu exire valent et una cum dilecto filio nostro Karolo esse videntur aliquis ad casam male fecerit, aut in uxore aut in domo aut in aliis quibuslibet casis, ut ipsi malefactores comprahensi et in cippe et in carcere finint missi et sub custodia salvi, usque dum ad casam remeaverint contra quos illa mala fuerit perpetrata.
5. De latronibus et malefactoribus habent providentiam quantum melius possunt una cum missis illorum qui in exercitu sunt.
6. Ut per civitates monasteria virorum et paucorum commonere faciant, ut omnes pie et caste Dei servitio certant vivere et eorum pauperes et familiis iuxta possibilitatem nutrire faciant.

ARTICULOS PARA SER DADOS A CONOCER POR LOS OBISPOS Y LOS CONDES

805 - 808

Queremos que los obispos, abades y condes, que ahora regresan a sus comarcas, den a conocer estos articulos en todos sus territorios, y los hagan observar tanto dentro de los límites de sus municipios y distritos así como en los territorios administrativos de sus conciudadanos que marcharon en el ejército juntamente con nuestro tocayo (nuestro hijo Carlos).

1. Que traten de ayudar a los indigentes dándoles cereales, a fin de que no perezcan de hambre.
2. A mediados del mes de agosto deberán unirse a nosotros con sus tropas, si antes, por alguna razón, no recibieren nuestra orden.
3. Que todos estén preparados para servir a Dios y a nuestra causa, a fin de que, cuando reciban a nuestro enviado o nuestra carta, de inmediato los hagan llegar a nosotros.
4. Si a alguno de los hombres que están en condiciones de ingresar al ejército y se encuentren junto a nuestro amado hijo Carlos, alguien le hiciere daño en sus cosas, sea en la persona de su esposa o en su casa, o en cualquier otro bien, ordenamos que tales malhechores sean apresados, puestos en el cepo y encarcelados, permaneciendo bajo custodia hasta que regresen a sus propiedades aquellos contra quienes se perpetraron esos daños.
5. Deberán tener la mayor precaución que puedan contra los ladrones y los malhechores, juntamente con los viciarios de aquellos que están en campaña.
6. Que en las ciudades se exhorte a los monasterios de hombres y de doncellas a fin de que todos se esfuerzen por vivir piedosamente y castamente en el servicio de Dios, y alimenten, según sus posibilidades, a los pobres y a su gente.

CAPITULA POST A. 805 ADDITA.

806 - 813

De clericis et laicis qui chrisma ad aliquam nimietatem dant et accipiunt: si quis presbyter aut diaconus dare aut accipere praesumperit, gradum amittat; ceteri clericci et nonnanes disciplinam corporalem et carceris custodiam sustineant; laici qui acceperint aut alicui derident manum perdant.

2. De negotio super omnia preaciendum est, ut nullus audeat in nocte negotiare in vasa aurea et argentea, mancipia, gemmas, caballos, animalia, excepto vivanda et fodro quod iter agentibus necessaria sunt, sed in die coram omnibus et coram testibus unusquisque suum negotium exerceat.

3. Reliqua capitula quae in anteriore capitulari scripta sunt, tam de venundatione annonae et de reliquis iustitiis et de restauracione ecclesiarum et de pace et de fugitivis et de singulis quibusque causis, omnia ita observentur.

ARTICULOS AGREGADOS DESPUES DEL AÑO 805.

806 - 813

1. Con respecto a los clérigos y laicos que dan o reciben el santo chrisma por razones fútiles, se establece que si un presbítero o diácono lo administrare o lo recibiere, pierda su grado; los demás clérigos y las monjas sufran castigo corporal y prisión; los laicos que lo recibieren o lo dieran a otro, pierdan la mano.

2. Respecto al comercio, se debe prescribir, sobre todo, que durante la noche nadie osse negociar vasos de oro y de plata, escudos, piedras preciosas, caballos, animales, excepto los comestibles y el forraje que fueren necesarios para los viajeros; por el contrario, cada uno ejerza su negocio de día, delante de todos y en la presencia de testigos.

3. Los demás artículos que aparecen en la capitular anterior, tanto sobre la venta de cereales, como sobre las demás leyes, la restauración de las iglesias, la  paz, los fugitivos, y sobre cada uno de los casos particulares, todos deberán ser observados de igual modo.

CAPITULA KAROLI MAGNI.

803 - 813.

Nemini liceat servum suum propter dampnum a se dimittere, sed iuxta qualitatem culpae dominus eius pro ipso servo respondeat aut componat quicquid ille fecit usque ad super plenam leudem liberi hominis; quicquid super hoc fuerit, in regis iudicio esse videtur.

2. Si inventus fuerit quis cartam falsam fecisse aut falsum testimonium dixisse, manum perdat aut redimat.

3. Si quis homo liber peccato imminente, quod absit, patrem aut matrem, avunculum vel nepotem interficerit, hereditatem propriam amittat. Et si quis mechatus fuerit matrem, sororem, amitam aut neptam, similiter hereditatem perdat.

4. Ut homines fiscalini sive coloni aut servi in alienum dominium commorantes, a priore domino requisiti, non aliter eisdem concedantur, nisi ad priorem locum; ubi prius visus fuit mansisse, illuc revertatur et ibi diligenter inquiratur de statu ipsius cum cognatione eius.

ARTICULOS DE CARLOMAGNO

803 - 813

1. Nadie puede lícitamente echar de su casa a su siervo por un daño ocasionado, sino que, por el contrario, el amo deberá responder por ese siervo según el tipo de culpa, o deberá pagar la composición por lo que aquél haya hecho, aun la indemnización plena por un hombre libre; lo que correspondiere al efecto, pertenece al tribunal del rey.

2. Si se descubre que uno ha escrito una carta de manumisión falsa, o, ha prestado falso testimonio, perderá su mano o la rescatará (mediante el pago de indemnización).

3. Si un hombre libre (lo que nunca suceda), para evitar el pecado, asesinare a su padre o madre, al tío paterno o al sobrino, perderá sus propiedades. Y si alguien fornicare con su madre, su hermana, su tía o su sobrina, igualmente perderá sus propiedades.

4. Que los fiscalinos, colonos o siervos que habiten en un dominio ajeno y sean reclamados por su primer amo, no les sean concedidos sino bajo la condición de que regresen al lugar anterior; regrese adonde estuvo anteriormente e investiguese allí diligentemente con sus consanguíneos acerca de su estado.

CAPITULA OMNIEBUS COGNITA FACIENDA,

801 - 814. (801 - 806 ?)

Hoc a nobis praeceptum est omnibus cognitum facere.

1. Ut infra regna Christo propitio nostra omnibus iterantibus nullus hospitium deneget, mansionem et focum tantum; similiter pastum nullus contendere faciat, excepto pratum et messem.

2. Ut liberi homines nullum obsequium comitibus faciant nec vicariis neque in prato neque in messe neque in aratura aut vinea et coniectum ullum vel residuum eis resolvant, excepto servitio quod ad regem pertinet et ad haribannitores vel his qui legationem ducunt.

3. Ut ubicumque inveniuntur vicarii aliquid mali consentientes vel facientes, ipsos siccere et meliores ponere iubemus.

4. Ut comites et vicarii eorum legem sciant, ut ante eos iniuste neminem quis iudicare possit vel ipsam legem mutare.

5. Ut quicunque in dona regia caballos praesentaverit, in unumquemque suum nomen scriptum habeat.

6. Ut qui oratorium consecratum habet vel habere voluerit, per consilium episcopi de suis propriis rebus ibidem largiatur, ut propterea illi vici canonici non sint neglecti.

7. Ut nullus homo praesumat teloneum in ullo loco accipere, nisi ubi antiquitus pontes constructi sunt et ubi navigia praecurrunt et antiqua videtur esse consuetudo. Similiter nec rodaticum neque pulveraticum ullus accipere praesumat: quia qui hoc facere temptaverit, bannum dominicum omnimodis componere debet.